
СВОДНАЯ ТАБЛИЦА 

замечаний и (или) предложений, рассмотренных 

в ходе публичного обсуждения проекта 

нормативного правового акта 

 

Проект постановления Совета Министров Республики Беларусь «Об изменении постановлений Совета 

Министров Республики Беларусь по вопросам таможенного регулирования» 

  
Структурный 

элемент проекта 

нормативного 

правового акта 

Содержание замечаний и (или) предложений 

Результат рассмотрения замечаний и (или) предложений 

Обоснование 

(в случае неучета) 

Редакция (в 

случае учета) 

Структурный 

элемент проекта 

нормативного 

правового акта не 

указан 

23 мая 2024 постановление Совета Министров 

Республики Беларусь 15.06.2019 №395 (в 

редакции постановления Совета Министров 

Республики Беларусь 23.05.2024 №371) было 

дополнено Приложением 1³ «Перечень товаров 

собственного производства организаций 

Республики Беларусь, в которых численность 

инвалидов составляет не менее 50 процентов 

списочной численности работников». 

Предлагаем обязательно рассмотреть вопрос и 

добавить в Приложение 1³ коды ОКРБ 007-2012 

«Классификатора продукции по видам 

экономической деятельности» №17 (бумага и 

изделия из бумаги), №18 (продукция печатная; 

услуги печатные и услуги по воспроизведению 

записанных материалов) и подкатегории ОКРБ 

007-2012: 

17.21.14 - Коробки, ящики и контейнеры 

складные из негофрированных бумаги или 

Не учтено. 

Предложение не относится к 

предмету правового регулирования 

данного проекта нормативного 

правового акта. 
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картона; 

17.21.15 - Ящики для картотек, лотки для 

писем, ящики для хранения документов и 

аналогичные изделия, используемые в 

учреждениях, магазинах и в аналогичных целях, 

из бумаги или картона 

17.23.13 - Журналы регистрационные, книги 

бухгалтерские, скоросшиватели (папки), бланки и 

прочие канцелярские принадлежности из бумаги 

или картона 

17.23.13.500 - Переплеты съемные (кроме 

обложек для книг), папки и скоросшиватели из 

бумаги или картона 

18.14.10 - Услуги брошюровочно-переплетные 

и отделочные. 

Не внесение данных кодов и подкатегорий в 

Приложение 1³ будет ухудшать правовое и 

социальное положение граждан имеющих 

инвалидность и работающих в полиграфии с 

численностью работников не менее 50 процентов 

списочной численности, а так же может привести 

к сокращению численности работников имеющих 

инвалидность из-за невозможности конкурировать 

с другими производствами в данной отрасли. 

Пункт : 2 

Подпункт : 2.4 

Элемент текста : 

2.4. учредитель 

(участник, 

собственник 

имущества), 

руководитель 

Предлагаем исключить из Проекта 

Постановления Совета Министров Республики 

Беларусь «Об изменении постановлений Совета 

Министров Республики Беларусь по вопросам 

таможенного регулирования» пункт 2.4. 

Приложения «2.4. учредитель (участник, 

собственник имущества), руководитель 

юридического лица или один из учредителей 

Не учтено. 

Поручитель обеспечивает свою 

деятельность денежными средствами, 

внесенными в белорусских рублях, 

либо банковской гарантией, 

выданной банком Республики 

Беларусь. 

Поэтому исключение из состава 
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юридического 

лица или один из 

учредителей 

(участников, 

собственников 

имущества) 

юридического 

лица не является 

лицом 

иностранного 

государства, 

включенного в 

перечень 

иностранных 

государств, 

совершающих 

недружественные 

действия в 

отношении 

белорусских 

юридических и 

(или) физических 

лиц 

(участников, собственников имущества) 

юридического лица не является лицом 

иностранного государства, включенного в 

перечень иностранных государств, совершающих 

недружественные действия в отношении 

белорусских юридических и (или) физических 

лиц». 

Обоснование: включение данного пункта в 

Постановление Совета Министров Республики 

Беларусь будет стимулировать вывод 

иностранного капитала (отток иностранных 

инвестиций) из Республики Беларусь, поскольку 

участники-резиденты юридических лиц 

постараются исключить из состава участников 

иностранных лиц, т.к. наличие такого 

иностранного лица в составе хозобщества не 

позволит такому обществу осуществлять 

деятельность, связанную с оказанием услуг по 

предоставлению обеспечения перевозчикам в 

целях осуществления таможенной процедуры 

таможенного транзита. 

Считаем, что такие ограничения противоречат 

целям Указа Президента Республики Беларусь от 

14 марта 2022 г. N 93 "О дополнительных мерах 

по обеспечению стабильного функционирования 

экономики", направленным на предотвращение 

оттока из Республики Беларусь иностранных 

инвестиций. 

учредителей поручителя 

иностранных организаций или 

иностранных физических лиц никак 

не окажет влияния на вывод 

иностранного капитала (отток 

иностранных инвестиций) из 

Республики Беларусь. 

Деятельность поручителя связана с 

оказанием на договорной основе 

услуг лицам, помещающим товары 

под таможенную процедуру 

таможенного транзита. Указанный 

вид деятельности является 

высокорентабельным. 

Изменения в Положение об 

условиях и порядке признания 

юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей в качестве 

поручителя перед таможенными 

органами, утвержденное 

постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 14 октября 

2011 г. № 1374, не позволят получать 

прибыль иностранным организациям, 

являющимся учредителями или 

собственниками поручителя, и 

выводить из страны денежные 

средства. 

 


